
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 7° SETTORE

PREMESSO che:
In data dicembre 2017, è stata firmata la convenzione tra il Comune di Rosolini e l’Università di
Catania, Dipartimento di Ingegneria Civile ed Architettura – Laboratorio Pianificazione Territoriale
e Ambientale (LAPTA);
Nella predetta Convenzione, all’art.7 “Corrispettivo e modalità di pagamento”, sono previste,
oltre al sopracitato corrispettivo, le modalità di erogazione e più precisamente: il 15% alla stipula
della convenzione, il 55% alla adozione da parte del Consiglio Comunale dello Schema di
Massima ed il restante 30% a presentazione in Consiglio Comunale del progetto di P.R.G.

PRESO ATTO che:
Con nota prot. n. 316133 dello 03.08.2020, acquista al prot. Generale n. 17984 del 04/08/2020,
il Responsabile Scientifico prof. Paolo La Greca ha trasmesso al Comune di Rosolini gli studi
specialistici ed il “Progetto dello Schema di Massima del Nuovo PRG di Rosolini”, ai fini delle
determinazioni del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 3 comma 7 della L.R. n° 15 del
30/04/1991;
Il Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, ha proceduta alla
approvazione, con delibera n. 32 del 28/09/2021, dello schema di massima del P.R.G. ai sensi
dell’art. 3 della l.r. 15/1991;

VISTA la fattura elettronica n. dip00157-22/000005 del 09/03/2022, dell’Università di Catania,
Dipartimento di Architettura dell’importo di € 26.303,20 (iva compresa) corrispondente al secondo
acconto nella misura percentuale del 55%, come indicato all’art. 7 della Convenzione;
VISTA la propria determina n. 18, Rep. Gen. n. 778 del 20.12.2022 con la quale, a seguito delle
D.C.C. n. 45 del 29.11.2022 di riconoscimento del debito fuori bilancio, è stata impegnata la somma
necessaria da liquidare e della quale si richiama il contenuto;
DATO ATTO che:
l’acquisizione dei servizi di cui sopra è avvenuta nell’ambito degli obblighi di legge correlati alla
revisione degli strumenti urbanistici generali;

OGGETTO:LIQUIDAZIONE COME DA CONVENZIONE DEL 2° ACCONTO
DEL 55%, SPETTANTE ALLA UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI
CATANIA - DIPARTIMENTO ARCHITETTURA ED INGEGNERIA,
PER LE ATTIVITA' DI CONSULENZA TECNICO-SCIENTIFICA
FINALIZZATA AGLI STUDI SPECIALISTICI DI SETTORE PER
LA REVISIONE DEL P.R.G. - C.I.G. Z6020315AA

7° SETTORE n. 10 del 01-02-2023 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL 7° SETTORE
Urbanistica – SUAP - Manutenzione

N. 10  DEL  01-02-2023

REG. GEN. N. 56



il servizio acquisito ha effettivamente prodotto un’utilità, consentendo l’adozione dello schema
di massima, adempimento necessario e propedeutico alla stesura definitiva della revisione
generale del P.R.G.;
L’oggetto del presente provvedimento è la liquidazione della quota spettante per quanto
disposto all’art. 7 della Convenzione che disciplina i rapporti fra le parti, preventivamente
impegnata;
Il presente procedimento è identificato con il CIG Z6020315AA;

RITENUTO doversi procedere alla liquidazione della fattura emessa dall’università di Catania,
in applicazione dei principi di buona amministrazione, per non aggravare la posizione
debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato;
VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i. ;
VISTO il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.
VISTA la della Legge n. 296/2000 ;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA
DI DARE ATTO che:

Con la determina reg. gen. n. 778 del 201.12.2022 è stata impegnata la somma di €
26.303,20, pari al 55% dell’onorario stabilito all’art. 7 della Convenzione di disciplina
dell’incarico, giusto quanto disposto con D.C.C. n. 45/2022;
La predetta spesa è stata imputata al cap. 3145/10 a voce “Debiti fuori bilancio” cod.
01.02-2.05.99.99.999, giusto impegno n. 863/2022;
La mancata adozione e conclusione del presente provvedimento di liquidazione può
arrecare danni certi e gravi all’attività istituzionale del Settore ed amministrativa e
contabile dell’Ente;

DI LIQUIDARE, in favore dell’Università di Catania, Dipartimento Architettura ed Ingegneria -
Laboratorio Pianificazione Territoriale e Ambientale (LAPTA), C.F. 02772010878, con sedei in
Piazza Università n. 2, 95131 Catania, a saldo della fattura n. dip00157-22/000005 del
09/03/2022, la somma di € 21.560,00 (ventunomilacinquecentosessanta) quale 2° acconto del
55%  dell’onorario di cui alla Convenzione per attività di consulenza tecnico-scientifica,
finalizzata agli studi specialistici di settore per la revisione del P.R.G. più IVA al 22%;
DI PRELEVARE la somma complessiva dall’impegno n. 863/2022;
CHE quanto all’IVA, pari a € 4.743,20 (quattromilasettecentoquarantatre/20) di procedere
con il meccanismo della scissione dei pagamenti introdotto dall'art.1 comma 629 let. b) della
L.23/12/2014 n.190;
DI PROCEDERE alla liquidazione mediante le modalità indicate in fattura: Codice di tesoreria
per giroconto 0306382;
DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per i successivi
e necessari adempimenti;

DI DISPORRERE, al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la
pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
DI ATTESTARE che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente
rispetta l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal
comma 1 dell’art. 6 della L.R. 26 giugno 2015 n. 11;
RENDERE NOTO che, a norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, responsabile del procedimento
è il geom. Vaccaro Corrado che curerà l’efficacia e la produzione di effetti del presente atto
ponendo in essere tutti gli atti susseguenti e consequenziali.



COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

Il Responsabile del Procedimento

Vaccaro Corrado SANTACROCE GIUSEPPE

Il Responsabile del 7° Settore

7° SETTORE n. 10 del 01-02-2023 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to MODICA VINCENZO

IMPEGNO di spesa Provvisorio n° __________ Definitivo  n°__________

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to MODICA VINCENZO


